
1 
 

 
  



2 
 
 

RADNICE 

Vážení spoluobčané, 

 pomalu a jistě se blíží podzim s krajinou plnou pestrých barev, ranních mlh a delších 
večerů, i když letos ještě pár teplých dní v září určitě prožijeme. Škola se nám již rozzářila 
úsměvy žáčků, kteří po prázdninách znovu zasedli do školních lavic, a samozřejmě prvňáčky, 
kteří trošku vyjeveně koukali kolem sebe při přivítání ve svých nových třídách. Ve škole jsou 
ukončeny práce na rekonstrukci šaten, byly vyměněny zbylé staré kovové a dřevěné dveře, 
upraven byl hlavní vchod do základní školy a rampa u školní kuchyně. Stavební práce zde 
budou ještě pokračovat několik týdnů i během školní výuky.  

Na ulici Růžová byly dokončeny práce na výměně hlavních řadů kanalizace a 
vodovodu, všech přípojek pro občany a nyní zbývá celková oprava havárie dešťové 
kanalizace. Poté bude následovat výstavba chodníků a oprava nejen povrchu, ale zejména 
podloží komunikace.  

Pokračovaly práce na úpravě mříží na potoku za mateřskou školkou, kde byla 
ukotvena chodící lávka a schody pro možnost čistění mříží a dále instalace oboustranného 
zábradlí u schodů na křižovatce Jihlavská, Černická a Zabrána.  

    Poděkování patří panu Aloisovi Cejnkovi.                Takto mříže pomohli při minulé bouřce. 

Na konci zpravodaje naleznete informace o nové službě Munipolis, která Vás bude 
efektivně informovat o dění v obci přímo do Vašeho telefonu nebo na emailovou adresu, 
případně SMS.  

Na závěr bych rád poděkoval všem organizacím, spolkům, kulturní komisi, hasičům, 
místní knihovně a Mas Mostu v Měříně pod vedením paní Řezníčkové za krásné akce pro 
děti, dospělé a seniory během letních prázdnin a rádi Vás uvidíme na dalších akcích 
připravených po zbytek tohoto roku. 

Přejeme Vám hezké prožití podzimu 2023            Ing. Jiří Servít, starosta   



3 
 
 

Výpis z jednání č. 11 Rady městyse Měřín konané dne 20.6.2023  
 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. Místní šetření ohledně žádosti p……  o svolení k úpravě části obecního pozemku parc.  
č. 791/1 v k.ú. Měřín před svým domem. Jedná se o zpevnění části této plochy dlažbou na 
vlastní náklady. RMM vzala na vědomí, že žadatel vzal svoji žádost zpět. 
 

3. Zápis z Výroční členské schůze LDO Měřín konané 16. 5. 2023 v Měříně. 
RMM vzala zápis na vědomí a postoupila jej na příští zasedání ZMM. 
 

4. Smlouva o nájmu pozemku parc. č. 1606/1 a parc. č. 1605 v k.ú. Měřín o celkové výměře 
305 m2 mezi městysem Měřín a p…. . Jde o užívání zahrady pro zemědělské účely za dálnicí 
k Černé v zahrádkářské kolonii. RMM rozhodla pozemek pronajmout a pověřila starostu 
podpisem. 
 

5. Stavební povolení pro COOP na stavbu „Stavební úpravy stávajícího objektu č. p. 42, vznik 
8 bytových jednotek ve 2. NP“ na pozemcích parc. č. 115 a 117 v k.ú. Měřín nad současnou 
prodejnou COOP. Investor je COOP VM. RMM projednala a vzala na vědomí stavební 
povolení, jehož součástí je 11 parkovacích míst, která jsou navržena ve dvoře. Ve stavebním 
povolení je uvedeno: „Pro kolaudaci musí být parkoviště zpevněno a jednotlivá parkovací 
místa musí být označena čarami na ploše“. 
 

6. RMM vzala na vědomí informaci od firmy Asekol a.s. o navýšení sazebníku odměn  
za elektrozařízení odebraná na sběrné místě u p. Krejčího, od 1.6.2023.   
Dříve - ledničky apod. 2,00 Kč/kg, nově 2,50 Kč/kg  
Dříve - monitory a TV 0,00 Kč/kg nově 0,50 Kč/kg 
Celkový přínos do rozpočtu MM od 1.6.2023 odhad 1.500,-Kč/rok. 
 

7. Oznámení o zahájení stavebního řízení a pozvání k ústnímu jednání. Jde o stavbu „Polní 
cesta HPC 1 a VPC 3 k. ú. Otín u Měřína. RMM vzala oznámení na vědomí. 
 

8. Žádost manželů ….. o odkoupení pozemku parc. č. 226/1 v k.ú. Pustina u Měřín. RMM 
rozhodla postoupit žádost ZMM. 
 

9. Žádost o poskytnutí informací, za jakou finanční částku byl vybrán provozovatel letošní 
pouti a ceny vstupného na jednotlivé atrakce. Žádost podal p…... . RMM rozhodla pověřit 
místostarostu odpovědí žadateli. 
 

10. Žádost o souhlas obce s novostavbou rodinného domu na parc. č. 1311/10 v k.ú. Měřín 
manželů ….. . RMM nemá proti představenému projektu námitek, pokud projekt souhlasí 
s podmínkami územního plánu. 
 

11. RMM projednala a povolila výstavu drobného zvířectva pořádanou ČSCH Měřín ve 
dnech 24. a 25.6.2023 při konání místní pouti. 
 

12. Žádost spolku MyNe Měřín o pomoc při vyrovnání nákladů z akce Rozjezd fest II. ročník. 
Dle Žádosti v příloze: 



4 
 
 

• Příjmy:…………… 107.615,-Kč 

• Výdaje:……………. 137.357,-Kč 

• Prodělek:…………… 29.742,-Kč 
Chybí analýza podnikatelského záměru: 

• Proč k situaci došlo   

• Nápravná opatření, jak zajistit, aby se situace neopakovala 
V 2019 bylo 432 návštěvníků ( podle info z My Ne ) 
RMM rozhodla žádost postoupit na příští zasedání ZMM.  
 

13. Žádost p. ….., Měřín o umístění v Domě s pečovatelskou službou. 
RMM rozhodla sdělit žadatelce, že v DPS není žádný volný byt. 
 

14. Policie ČR – Zpráva Policie ČR ohledně krádeže pracovního stroje z KD Měřín. RMM vzala 
na vědomí Zprávu od policie ČR o výsledcích šetření o krádeži mycího stroje z KD Měřín s 
tím, že věc byla předána Okresnímu státnímu zastupitelství ZR k dalšímu řízení.  
 

15. Smlouva o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny na realizaci projektu „Rozvoj síťové 
infrastruktury v Měříně 2023“. 
RMM vzala na vědomí oznámení o výši dotace 250.000,-Kč. 

Celkové náklady projektu 496 094,-Kč 

Výše dotace 250 000,-Kč 
Podíl MM 246 094,-Kč 

Jedná se o propojení školy, školky, úřadu městyse a zdravotního střediska optickými kabely 
pro potřeby internetu. RMM pověřila starostu podpisem Smlouvy. 
 

16. RMM vzala na vědomí oznámení MěÚ Velké Meziříčí, odbor dopravy - Rozhodnutí o 
uzavírce a objížďce. Jde o úplnou uzavírku silnice č. II/354 Netín po křižovatku silnice II/602, 
v kú. Svařenov, („tzv křižní“) v rámci její opravy. Doba uzavírky: od 26.6.2023 do 31.8.2023. 
Objížďka: Stránecká Zhoř- Měřín – Blízkov - Netín. 
 

17. Dodatek č. 2 k SOD č. 01/2023 - Hasičská zbrojnice – stavební úpravy a přístavba za 
172.500,-Kč + DPH = 208.752,-Kč, mezi městysem Měřín a Stylstavem s.r.o., Křižanov. 
Vyčíslení se týká více i méně prací. RMM rozhodla postoupit dodatek k projednání na příští 
jednání ZMM.  
 

18. Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení studie stavby: Měřín – lokalita východ – II etapa 
mezi městysem Měřín a Ing. Aloisem Matýskem. Jde o prodloužení termínu na odevzdání 
studie z důvodu obtížného řešení majetkoprávních záležitostí s vlastníky pozemků 
z původního termínu 30.06.2023 na 31.8.2023. RMM rozhodla s termínem souhlasit  
a pověřuje starostu podpisem dodatku. 
 

19. Vodovod a kanalizace Růžová 2023: Instav Hlinsko,a.s., podal Žádost na SVaK Žďársko  
o prodloužení  termínu dokončení savby z 31.7.2023 na 30.11.2023 z důvodu koordinace 
plánované rekonstrukce komunikace, chodníků a dešťové kanalizace. RMM projednala 
žádost a souhlasí s prodloužením termínu. 
 



5 
 
 

USNESENÍ č.   3/2023 
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE MĚŘÍN, KONANÉHO DNE 28.6.2023 v 17.00 hod. 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE MĚŘÍN (ZMM): 
 

I. SCHVALUJE: 
1. Ověřovatele zápisu jednání ZMM 3/2023. 
2. Program jednání ZMM 3/2023. 
3. Smlouvu mezi Krajem Vysočina a městysem Měřín opravňující provést stavbu na 

pozemku ve vlastnictví Kraje Vysočina a způsob provedení majetkoprávního 
vypořádání na akci „Městys Měřín, stavební úpravy chodníku podél silnice II/349 – 
etapa I.“ 

4. Prodej pozemku parc. č. 415 v k.ú. Měřín o výměře 157 m2. 
5. Smlouvu č. SFP/23/2023 mezi městysem Měřín a Svazem vodovodů a kanalizací 

Žďársko na stavbu „Měřín - vodovod a kanalizace ul. Růžová“. 
6. Sazbu úvěru ve výši 5,64% p.a. na další fixační období do 30.4.2027 u úvěru č. 

0455/15/5638 a předčasné splacení úvěru č. 1539/16/5638 mimořádnou splátkou do 
31.7.2023. 

7. Dodatek č.2 k SOD č.01/2023 mezi městysem Měřín a firmou Stylstav s.r.o., Křižanov 
na akci „Měřín – Hasičská zbrojnice“. 

8. Firmu Hexagon na podání žádosti na dotaci na fotovoltaickou elektrárnu na Domě 
s pečovatelskou službou Měřín. 

9. Rozpočtové opatření č. 3/2023/3ZM ze dne 28.6.2023 ve výši 2 226 117,- Kč. 
10.  Obnovení písčité plochy u rybníku Nový a doplnění sedacích prvků, špalků, nebo   

kmenů stromů. 
 

II. BERE NA VĚDOMÍ: 
1. Zprávu o plnění usnesení z minulého jednání Zastupitelstva městyse Měřín. 
2. Zprávu z jednání Rady městyse Měřín. 
3. Zprávu finančního výboru. 
4. Zprávu kontrolního výboru. 
5. Memorandum o financování terénní pečovatelské služby mezi obcemi Mikrogerionu 

Velkomeziříčsko-Bítešsko, městem Velkým Meziříčím a Krajem Vysočina. 
6. Informaci od p. Michala Drápely, předsedy mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko, 

ohledně spádovosti pro poskytování terénní pečovatelské služby. 
7. Informace od ministra životního prostředí Petra Hladíka o plánovaném zálohování 

vybraných jednorázových nápojových obalů. 
8. Informaci o zaslání dopisu firmě NORMA, k.s. Praha týkající se záměru stavby prodejny 

potravin obchodního řetězce Norma v Měříně. 
9. Statické posouzení střešní konstrukce bytu u Základní školy Měřín. 
10. Zápis z Výroční členské schůze LDO Měřín konané 16. května 2023 v 16 hod. v Měříně. 

 
 
 



6 
 
 

III. POVĚŘUJE:  
1. Radu městyse Měřín dalším jednáním, týkající se části pozemku parc. č. 1214/3 v k.ú 

Měřín. 
2. Radu městyse Měřín zajištěním odkupu části pozemku parc.č. 87 v k.ú. Měřín, pro 

provedení stavby „Městys Měřín, Stavební úpravy chodníku podél silnice II/349 – 
Etapa I“ a posunutí plotu a brány. 

3. Radu městyse Měřín rozhodnutím o uzavření smluv na dodávku energií pro městys 
Měřín na roky 2024, případně 2025.  

4. Místostarostu zajištěním návrhu cenové nabídky na stínění hřiště pro volný čas na 
Balince. 

 
IV. NESCHVALUJE 
1. Žádost spolku MyNe Měřín o pomoc při vyrovnání nákladů na akci Rozjezd fest II. 

ročník.  
2. Žádost o odkoupení pozemku ve vlastnictví městyse parc. č. 226/1 v k.ú. Pustina u 

Měřína o rozloze 839 m2. 
                                                                                                                             

V. POSTUPUJE 
1. Projednání Jednacího řádu na příští jednání zastupitelstva městyse Měřín. 

 
VI. NAVRHUJE 
1. Svolání pracovního zastupitelstva a přizvání zástupců sdružení Rybáři Měřín Z.S. 

                    
 Výpis z jednání č. 12 Rady městyse Měřín konané dne 12.7.2023 

 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. Dodatek č.1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace na podporu poskytování sociálních služeb 
mezi Krajem Vysočina a městysem Měřín. Jde o navýšení dotace z Kraje Vysočina o částku 
86.000,- Kč, takže celková výše dotace na 2023 bude 242.000,-Kč. Ostatní ustanovení 
Smlouvy zůstávají v platnosti. RMM rozhodla dodatek uzavřít a pověřila starostu podpisem 
dodatku. 
 

3. Výroční zpráva o činnosti Základní školy v Měříně ve školním roce 2022/2023.  
ZŠ vyučuje dle této zprávy 394 žáků.  Celkem má 48 pracovníků, z toho 31 pedagogických 
pracovníků. RMM rozhodla výroční zprávu schválit.  
 

4. Žádost p. ….. o směnu části pozemku parc. č. 1214/3 v k.ú. Měřín ve vlastnictví městyse 
Měřín za část jeho pozemku parc. č. 1688 v k.ú. Měřín. RMM rozhodla vyzvat žadatele 
k předložení geometrického plánu. 
 

5.Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., Chrudim žádá o dar na podporu sociálních služeb. RMM 
rozhodla dar neposkytnout. 
 



7 
 
 

6. Žádost o navrácení pozemku v k.ú. Měřín po p. …. narozenému ve Frankově Zhořci. 
Žádost podala p. …... . RMM rozhodla sdělit žadatelce, ať se obrátí na Státní pozemkový 
úřad. 
 

7. Usnesení Státního zástupce Okresního státního zastupitelství ve Žďáru nad Sázavou 
týkající se odcizení mycího automatu z Kulturního domu v Měříně. RMM projednala 
oznámení Státního zástupce v ZR, že se rozhodl odložit návrh na potrestání, protože se 
„podezřelí“ přiznali a projevili lítost a snahu po nápravě.  Rozhodl oběma 
„podezřelým“ stanovit zkušební dobu 12 měsíců. Pokud neprovedou v této době trestný čin 
nebo přestupek, tak se řízení ukončí. RMM vzala usnesení na vědomí. 
 

8. RMM vzala na vědomí Oznámení o uzavírce silnice III/3518 v obci Kamenička z důvodu 
provedení stavebních prací stavby „Kamenička – splašková kanalizace“ od 10.7.2023  
do 31.10.2023. 
 

9. Žádost o souhlasné stanovisko s vedením objízdné trasy týkající se uzavření výjezdové 
větve exitu 134 Měřín ve směru na Brno. Objízdná trasa je vedena pokračováním po D1  
a sjetím na exitu 141. Dále po silnici II/602 zpět do obce Měřín. RMM rozhodla souhlasit 
s vedením objízdné trasy. 
 

10. Žádost p. ….. o pracovní místo pečovatelky. RMM rozhodla pozvat žadatelku na příští 
zasedání RMM.  
 

11. RMM projednala a schválila pronájem Kulturního domu: 
 
 

 
 

12. Ústní žádost p. ….. o pomoc se zajištěním parkoviště u kašny na soukromou akci 
Veteráni na statku. Jde o to, aby parkoviště bylo k dispozici účastníkům akce. Dále žádá o 
možný sponzorský příspěvek na mobilní toalety, jde o 2 záchody a umyvadlo. Cena se bude 
pohybovat kolem 9 000,- Kč. Uvítal by sponzorský dar v jakékoliv výši. RMM rozhodla 
souhlasit s použitím parkoviště na akci „Veteráni na statku“. RMM rozhodla příspěvek na 
mobilní toalety neposkytnout. 
 

13. Smlouva o zajištění předvánočního uměleckého vystoupení 8.12.2023 od 19:00 – Vlasta 
Redl. Cena 95.000,- Kč+ 21%DPH + OSA. RMM rozhodla smlouvu uzavřít a pověřuje 
místostarostu jejím podpisem. 
 

14. RMM projednala založení nového termínovaného vkladu od ČSOB na dobu určitou 
s úrokem 5,45 % p.a. RMM rozhodla nabídku využít a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

15. Oznámení o uzavření kupní smlouvy mezi Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko a 
INJETON PLAST s.r.o., Velké Meziříčí. Předmětem smlouvy je prodej vratných plastových 
kelímků se znaky obcí o objemu 0,3 l a 0,5 l. RMM bere tuto informaci na vědomí.  
 

Objednávky KD:  

30.9.2023 Antonín Zeman, Koncert Františka Nedvěda 



8 
 
 

16. Policie ČR upozorňuje na závady na komunikaci v k.ú. Meziříčko u Jihlavy a v k.ú. Měřín 
v úseku od křižovatky se silnicemi III/34823 (pila Čížek) a III/34824 po křižovatku se silnicí 
II/348 (na Arnolec) a navrhuje její uzavření.  RMM rozhodla oznámit Policii ČR, že Městys 
Měřín není vlastníkem komunikace. 
 

17. RMM projednala zápisy ze zasedání stavební komise ze dne 14.6.2023 a ze dne 
11.7.2023. RMM rozhodla pověřit starostu zajištěním navrhovaných oprav na budově 
zdravotního střediska. RMM rozhodla objednat statický posudek na posouzení základů 
tělocvičny. 
 

 18. Na pozvání starosty se dostavil pan Bartoš, vedoucí referátu Dopravy na KÚ JI, který 
poskytl informace k možnému zklidnění dopravy na silnici II/602 v intravilánu městyse.  
RMM vzala informace na vědomí.     
 

19. RMM rozhodla jmenovat hodnotící komisi na výběr dodavatele na akci „výstavba šaten 
a hygienického zázemí pro víceúčelový areál Měřín“ ve složení Ing. Bc. Aneta Aya 
Hnízdilová, Ing. Jiří Servít a Ing. Jaroslav Pazdera. 
 

20. RMM rozhodla objednat 4 m3 písku na pláž u rybníka „Nový“. 
                   

 Výpis z jednání č. 13 Rady městyse Měřín konané dne 10.8.2023 
 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. Žádost VM Rekostav, s.r.o., Velké Meziříčí o vyjádření ke stavbě „Měřín, 
příp.NN,p.č.563/2“ na ulici Poštovní. EGD žádá o povolení připojení elektřiny přes pozemky 
MM. RMM rozhodla s žádostí souhlasit. 
 

3. Ředitelství silnic a dálnic ČR, Praha žádá o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les 
v k.ú. Měřín, Pustina u Měřína na pozemcích ŘSD v ochranném pásmu D1. RMM rozhodla 
postoupit žádost k vyřízení Úřadu městyse Měřín. 
 

4. Nabídka na dodávku plynu a elektrické energie na rok 2024. RMM rozhodla vyžádat 
novou nabídku. 
 

5.  Žádost o pracovní místo pečovatelky. RMM projednala žádost paní .......  
RMM pověřila starostu uzavřením pracovního poměru. 
 

6. Odstraňování stromoví a jiných porostů v ochranných pásmech ropovodu MERO. Jde  
o pozemek parc. č. 593 v.ú. Černá, který městys Měřín spoluvlastní. Pokud městys Měřín 
neodstraní stromoví a jiné porosty, tak je odstraní provozovatel ropovodu na vlastní 
náklady. RMM rozhodla sdělit žadateli, že souhlasí s tím, aby žadatel odstranil stromoví  
na své náklady. 
 

7. Předávací protokol-podklad pro fakturaci – Objednávka prohloubení příkopy na ulici 
Zabrána od Krajské správy údržby silnic Vysočina, cestmistrovství Velké Meziříčí. Cena 
16.580,-Kč + DPH. RMM rozhodla s předávacím protokolem souhlasit. 
 



9 
 
 

8. Informace o plánované rekonstrukci topení v Mateřské škole Měřín od p. ředitelky …. 
RMM vzala informaci na vědomí. 
 

9. Informace o množství odpadu, které městys Měřín v roce 2022 vytřídil a předal k využití a 
také objem finančních prostředků, které městys vyfakturoval a obdržel od Autorizované 
obalové společnosti EKO-KOM, a.s. za odvoz 124 tun odpadů /2022. 
 

 Zaokrouhleno  na tis 
Kč 

 

AVE vyfakturovalo za odpady, tzn MM 
zaplatil 

802. 000,- Kč  

EKOKOM vrátil do MM 312.000,- Kč  

Zbylé náklady MM 490.000,- Kč  
To znamená, že městys Měřířn zaplatil cca 4,- Kč/ 1 kg odpadu uloženého do kontejnerů. 
(490.000,-Kč/ 124.000 kg). 
Kdyby městys Měřín neobdržel vratku od EKOKOMU, tak by městys Měřín zaplatil 6,50 Kč / 
1 kg odpadu. RMM vzala informaci na vědomí a rozhodla je zveřejnit na nejbližším zasedání 
ZMM a zveřejnit také v Měřínském zpravodaji. 
 

10. Žádost krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina o podání informací dle § 8/1 tr. řádu 
k odstranění reklamního panelu na pozemku parc. č. 554 , k.ú. Měřín za fotbalovým 
hřištěm. RMM vzala na vědomí odpověď, kterou zaslal Ing. J.Pazdera. Za městys Měřín bylo 
vše administrativně v pořádku. 
 

11. RMM projednala a schválila pronájem Kulturního domu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Cenová nabídka od firmy DOSIP servis s.r.o., Krahulov na 1 ks multifunkčního radaru se 
čtením a zobrazením SPZ vozidla. Jedná se o radar na ulici Blízkovskou za cenu 154.517 ,-  
vč. DPH.. + výložník za 2.000,-Kč  + DPH.  RMM rozhodla postoupit nabídku na příští jednání 
ZMM a pozvat zástupce firmy DOSIP na jednání ZMM. 
 

13. Informace o tom, že Kraj Vysočina pořídil v souvislosti s přijatou legislativou – Zákon o 
zeměměřictví, Digitální technickou mapu (DTM) kraje. RMM vzala informaci na vědomí. 
 

Objednávky KD:  

17.10.2023 Přenáška 

10.12.2023 Divadlo 

16.12.2023 Koncert Kahovec 

15.3.2024 Koncert Major Major 

25.5.2024 Svatební hostina 

27.7.2024 Rodinná oslava 



10 
 
 

14. Informace pro zákazníky mapového serveru GObec ohledně chystaného projektu JDTM 
ČR (Jednotné digitální technické mapy ČR). Start ostrého provozu je od 1.7.2024. RMM 
vzala informaci na vědomí. 
 

15. Firma Andrew Solar Energy s.r.o. žádá o vyjádření k technické infrastruktuře z důvodu: 
existence sítí, na akci: Výstavba FVE MĚŘÍN na pozemcích v areálu pily. RMM pověřila 
starostu odpovědí žadateli. 
 

16. Kupní smlouva uzavřená mezi Mikroregionem Velkomeziříčsko – Bítešsko a firmou Sahm 
s.r.o., Praha. Předmětem smlouvy je nákup skleněných kelímků o objemu 0,3 l, 1800ks + 
objem 0,5 l, 2630 ks za průměrnou cenu cca 30,-Kč/ ks. RMM vzala informaci o uzavření 
kupní smlouvy na vědomí. 
 

17. Veřejná vyhláška – Oznámení zahájení územního řízení. Jde o žádost o vydání územního 
rozhodnutí o umístění stavby: VN189o. Jersín, č. 101-č.117 kabel VN, podanou společností 
EG.D, a.s. Jedná se o pozemky LDO Měřín, které spoluvlastní městys Měřín. RMM vzala 
oznámení na vědomí. 
 

18. Žádost o změnu v pojistné smlouvě č. 4019476. Předmětem je změna správce pojistné 
smlouvy. RMM rozhodla se změnou souhlasit. 
 

19. Milostivé léto 3. Informace o šanci vyřešit dluhy na sociálním pojištění, daňové 
nedoplatky nebo i dluhy vůči soudům a vězeňské službě potrvá do 30. listopadu 2023.  
RMM vzala informaci na vědomí a rozhodla vyvěsit informaci na úřední desku. 
 

20. Nabídka unikátní knihy čarovných fotografií – Čarovné Česko. RMM rozhodla nabídku 
nevyužít. 
 

21. Žádost pana …… o schválení projektu novostavby skladu – Sklad Pustina. RMM rozhodla 
s žádostí souhlasit. 
 

22. Oznámení o zahájení řízení a výzva k vyjádření k povolení uzavírky v souvislosti se 
stavbou „Výměna mostních závěrů mostu D1-167..1“ Jedná se o most na Černou. RMM 
vzala informaci na vědomí. 
 

23. RMM rozhodla zadat nabídku na nutné opravy na zdravotním středisku a vyžádat 
nabídku na statický posudek na posouzení prasklin na tělocvičně základní školy. 
 

24. Ukládání komunálního odpadu a papíru, kde vozí firmy kartonové krabice na sběrném 
místě ve stavebninách. RMM rozhodla pozvat zástupce podnikatelů na příští RMM. 
 

25. Zanesený potok od Blatin. 
RMM rozhodla o objednání vyčištění potoka pod zahrádkami za mostem po pravé straně 
směrem na Černou. V potoce se usadily naplaveniny, které vytvořily drny a při náhlém 
přívalu vody může dojít k odtržení drnů a zanesení mříží za MŠ. 
 

26. RMM projednala reakci Krajského úřadu Kraje vysočina na upozornění Policie na závady 
ve sjízdnosti na pozemní komunikace v k.ú. Meziříčko u Jihlavy a v k.ú Měřín, v úseku od 



11 
 
 

křižovatky se silnicemi III/34823 a III/34824 po křižovatku se silnicí II/348. Jde o silnici na 
Arnolec. RMM vzala dopis na vědomí a rozhodla postoupit na ZMM. 
 

27. Zápis z metodické návštěvy a revize a aktualizace knihovního fondu v Knihovně městyse 
Měřína. RMM vzala zápis na vědomí.  
 

28. Informace Ministerstva vnitra o novele zákona o místních poplatcích, která má nabýt 
účinnost dnem 1. ledna 2024. RMM vzala informaci na vědomí a postoupila na ZMM. 
 

29. Dodatek č.3 ke smlouvě o zhotovení studie stavby: Měřín – Lokalita východ – II. etapa 
mezi městysem Měřín a Ing. Aloisem Matýskem. Dodatek se týká prodloužení provedení 
díla na 30.9.2023. RMM rozhodla dodatek uzavřít a pověřuje starostu jeho podpisem. 
 

30. Žádost pana …… o odkoupení pozemku parc. č. 186 v k.ú. Měřín o celkové výměře 56 
m2. RMM rozhodla postoupit žádost na příští jednání ZMM s negativním stanoviskem. 
 

31. Žádost o příspěvek do tomboly na společenský večer k 30-ti letům činnosti Kolpingova 
díla v Měříně. RMM rozhodla poskytnout upomínkové předměty městyse Měřína. 
 

32. Telefonická žádost MRS Měřín o využití Měřínského loga na rybářských závodech. 
RMM rozhodla žádosti vyhovět. 
 

33. Úprava toku u Nového rybníka. Cena akce cca 60.000,- Kč. V rozpočtu městyse Měřín je 
vyčleněno na úpravu toku 100.000,- Kč. RMM rozhodla s úpravou toku souhlasit. 
 

 



12 
 
 

KNIHOVNA 

V knihovně jsme se s prázdninami rozloučili akcí Rockovna, ke které jsme opět využili prostor 

ve dvoře před knihovnou. Představila se nám tam kapela Rusty a promítali jsme dokument 

Krajina v tísni. Atmosféra při hudební produkci byla díky dobře se bavícím návštěvníkům 

skvělá, promítání dokumentu o suchu v české krajině nám trochu symbolicky zavlažil déšť, 

ale ani to diváky neodradilo, a nakonec se zapojili i do závěrečné diskuze.  

 

 

 

 

 

 

Na září se už chystá šachový turnaj, pokud se budete chtít zúčastnit, je nejvyšší čas začít 

trénovat. Kvůli omezenému počtu šachovnic je potřeba se na turnaj zaregistrovat předem. 

Učinit tak můžete osobně v knihovně, telefonicky (stačí sms) na čísle 601 591 309, e-mailem 

knihovna.merin@gmail.com nebo přes on-line formulář, který najdete na webových 

a facebookových stránkách knihovny. Turnaj se uskuteční v neděli 24.9.2023 od 15 hodin, 

registrovat se můžete do středy 20.9.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:knihovna.merin@gmail.com


13 
 
 

Ráda bych vám také doporučila k návštěvě krásnou knihobudku, která vznikla v Milíkově. 

S nápadem Milíkovské knižní zastávky přišla Lenka Svobodová a od nápadu k realizaci už 

potom nebylo daleko. Když pojedete okolo Milíkova, zastavte se podívat a klidně i posedět 

a počíst si v jejich knižní zastávce. Interiér vyzdobila Jana Kožená a vznikla opravdu originální 

knihobudka. Místnost je to malá, ale velkých myšlenek se do ní vejde hodně. 

 

 

 

 

 

 

 

Knižní novinky 

Pro děti  

Sympatický ekologický apel v sobě nese kniha Já, chobotnice od Magdaleny Rutové. Do moří 

se dostává spoustu odpadu z lidského světa, který zaujme hlavní hrdinku, chobotnici, která 

si utváří svůj obraz o lidech a rozhodne se je poznat blíž. Příběhy kostlivce Johana 

od estonského spisovatele Triinu Laana vypráví nevšední příhody staré školní anatomické 

kostry a překvapivě se s vysloužilou kostrou dá zažít ještě spoustu legrace. 

Pro dospělé 

Jo Nesba ani není třeba představovat, stejně tak jeho hlavního hrdinu Harryho Holea, zbývá 

už se jen začíst do jeho novinky Zatmění. Symfonický orchestr na zájezdu po zahraničních 

koncertních síních, takto jednoduše lze představit nový román Zuzany Dostálové Karneval 

zvířat, který dává nahlédnout do zákulisí uměleckého souboru, kde ale všechno jednoduché 

rozhodně není. Nepohodlný policajt, to je knižní rozhovor s bývalým velitelem ÚOOZ 

Zdeňkem Macháčkem, kterého boj s mafií dostal až za mříže. V žánru literatury faktu je tato 

kniha neotřelým průřezem česko-slovenské podsvětí. 

Ať sáhnete po jakékoliv knize, doufám, že se vám bude líbit. Dětem přeji úspěšný start 

do nového školního roku!             Lucie Čížková 



14 
 
 

  



15 
 
 

  



16 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

FOTOGRAFIE Z PROBĚHLÝCH AKCÍ 

 

   

  

  

  



17 
 
 

VÝJEZDY JSDH MĚSTYSE MĚŘÍN (od 16. 6. do 1. 9.) 

17. června  

Krátce po poledni vyjížděla JSDH MM k ohlášenému pálení trávy ve Velkém Meziříčí. 

Jednalo se o planý poplach. Naše jednotka byla po výjezdu odvolána zpátky na základnu.  

5. července 

Ve středu odpoledne provedli členové výjezdové jednotky sboru odstranění stromu z hlavní 

silnice před Měřínem, U Třech mostů. 

 

 

 

 

 

 

10. července 

V odpoledních hodinách hasiči vyjížděli k odstranění nebezpečného hmyzu z konstrukce 

podbití střechy rodinného domu v Měříně. Jednotka za pomoci chemického postřiku a 

vysavače na hmyz provedla likvidaci. 

 

 

 

 

 

 

12. července 

Ve středu odpoledne zasahovali naši hasiči při požáru strniště (pole) v katastrálním území 

obce Meziříčko. 



18 
 
 

Vzniklá škoda byla předběžně vyčíslena na 10 tis. Kč, uchráněno 35 tis. Kč. 

Příčinou byla technická závada. 

 

 

 

 

 

18. července 

Odpoledne zasahovala JSDH MM při požáru strniště (pole) na dvou místech v katastrálním 

území obce Uhřínov. 

V podvečerních hodinách pak členové provedli odstranění vosího hnízda v Pavlínově. 

Jednotka za pomoci chemického postřiku a vysavače na hmyz provedla jeho likvidaci.  

20. srpna 

V sobotu odpoledne členové provedli odstranění nebezpečného hmyzu v obci Kamenička. 

23. srpna 

Ve středu odpoledne jednotka sboru dobrovolných hasičů MM vyjížděla k ohlášenému 

požáru rázu dřeva a dvou stromů v katastrálním území obce Velké Meziříčí. Beze škody.  

TOPNÁ SEZÓNA SE BLÍŽÍ, POZVĚTE SI DOMŮ KOMINÍKA 

Slunečné dny brzy vystřídá chladné počasí a také začátek topné sezóny. Jak ale vypadají 

naše kotle a komíny po létě? Určitě by je 

měl před zprovozněním prohlédnout 

odborník, abychom si byli jisti, že topení v 

nadcházející topné sezóně bude bezpečné.  

Nejvíc požárů vznikne přímo v komíně, kde 

se vznítí nevyčištěné saze. Mezi další 

příčiny požárů patří nevhodná konstrukce 

komína, zazděný trám v komíně a špatné spáry v komíně. Stejně tak je potřeba mít  



19 
 
 

v pořádku samotné topidlo. Nejčastější příčinou bývá špatná instalace topidla nebo jeho 

nesprávné umístění. Dále pak technická závada na topidle a jeho špatný stav. 

Jak často kontrolovat a čistit komín: 

(základní lhůty pro čištění spotřebiče paliv do 50 kW při celoročním provozu) 

• 3x ročně u spotřebiče na pevná paliva, 

• 2x ročně na kapalná paliva, 

• 1x ročně na plynná paliva. 

Nové znění zákona o požární ochraně je benevolentní v tom, že umožňuje občanům, pokud 

jsou toho schopni, si čištění PROVÉST I SAMI. Jednou do roka ale musí být provedena 

kontrola spalinové cesty OPRÁVNĚNÝM KOMINÍKEM. 

Co můžeme zkontrolovat sami: 

• řádné upevnění kouřovodu, 

• stav spotřebiče nebo kouřovodu, 

• uzávěry komínových dvířek, 

• přívodní šňůry a zásuvky u kotle, 

• dimenzování pojistek v případě elektrických spotřebičů, 

• celistvost a neprodyšnost komínu, 

• dostatečný odstup zařízení v domácnosti od tepelného zdroje. 

Co dělat, když začne v komíně hořet: 

• Urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínového tělesa. 

• Zavolejte na linku 150 nebo 112. 

• Požár v komíně nikdy nehaste vodou, ale pískem. 

 

APELUJEME NA VŠECHNY OBČANY, 

ABY SI NECHALI VČAS ZKONTROLOVAT KOMÍN ODBORNÍKEM. 

  



20 
 
 

FARNOST 

Vážení spoluobčané, farníci.  

Den volna a pro některé i prodloužený víkend. Tyto myšlenky se rodí při pohledu do kalendáře 
na závěr měsíce září. Dvacátého osmého tohoto měsíce si připomínáme a slavíme knížete 
Václava, který je hlavním patronem české země a symbolem české státnosti. Věřící v Boha navíc 
vnímají knížete Václava jako svého staršího bratra ve víře.  

Svatého Václava slavíme na podzim, kdy máme před očima stromy, které přináší ovoce. Naši 

pozornost upoutá nejen ovoce, ale upoutají nás i větve, které tak těžkou zátěž unesou. Síla 

stromu však není v jeho větvích, i když se na nich jen sklízí ovoce. Síla stromu je v jeho 

kořenech. Knížete Václava, kterého nacházíme u kořenů dějin země, oslaví několik málo 

politiků svými projevy a pak hrstka křesťanů, kteří si kromě připomenutí stručného životopisu 

připomenou i duchovní odkaz, životní styl žitý knížetem Václavem, ovlivněný evangeliem.  

Svatý Václav vložil do kořenů našich dějin křesťanské hodnoty: "Hluboký vztah k Bohu, 

vzájemné mezilidské vztahy založené na křesťanské lásce, úctu k životu, svobodu pro všechny, 

péči o chudé, toleranci, zodpovědnost". 

V legendě z 10. století napsal mnich Kristián o Václavovi tato slova: "Byl dokonalý ve víře, 

neboť všem chudým činil dobře, nahé odíval a hladové sytil. Měl rád chudé i bohaté, 

služebníkům Božím přisluhoval a zdobil mnohé kostely."  

Není žádným tajemstvím, že Václav by vnukem Bořivoje a Ludmily, která mu pro život dala 

cennější výbavu, než jeho vlastní matka Drahomíra. Naučila ho křesťanským zásadám, 

ctnostem, základům moudrosti i rozvaze. Václav dospěl v panovníka, který ochránil český 

národ před podmaněním od nepřátel, usiloval o mravní i kulturní povznesení Čech.  

Den oslavy knížete Václava a babičky Ludmily, kterou oslavujeme ve stejném měsíci, může 

být časem, kdy vzpomeneme i na naše předky, tvořící kořeny našeho života, našich rodin.   

 

http://www.katopedia.cz/index.php?title=Patron&action=edit&redlink=1
http://www.katopedia.cz/index.php?title=St%C3%A1t&action=edit&redlink=1


21 
 
 

 
Život ve farnosti z pohledu zápisů ve farních matrikách 

Božími dětmi a součástí Boží rodiny se skrze křest staly tyto děti: Mia Anna Nevídalová z Otína, 

Sebastian Roman Seknička z Meziříčka, Vojtěch Jan Křtitel Bublán z Měřína. 

 

S vírou ve vzkříšeného Krista jsme se rozloučili s: Marií Krejčovou z Měřína, Vlastou 

Cejnkovou z Chlumku, Josefem Necidem z Měřína, Karlem Urbanem z Měřína, Ludmilou 

Čechovou z Chlumku a Jiřím Požárem z Měřína.  

 

S Božím požehnání na společnou cestu života vykročili: Marcel Kožený z Měřína a Vendula 

Židlická z Měřína, Vít Mejzlík z Uhřínova a Kateřina Rozmarinová z Blízkova.  

 

Co bylo – ohlédnutí.  

   Žehnání opravené kaple v Chlumku bylo významnou událostí pro celou farnost. Kaple, kříže, 

Boží muka, kostely mají nejen historickou a kulturní hodnotu, ale vydávají i svědectví života 

generací minulých i generace současné, tvoří základ generací budoucích.  

   Farní budova a zahrada se o prázdninách stala místem konání prázdninových táborů. Věřím, 

že setkání s účastníky táborů bylo pro obyvatele příjemné a obohacující.  

 

Co bude – plánování:   

V měsíci září uzavíráme letošní pouťové slavnosti v naší farnosti. Poutní slavnost v kaple 

Panny Marie Bolestné v Dědkově slavíme 10. září. Bohoslužba začíná v 11 hodin. Národního 

světce svatého Václava si připomeneme 24. září. Bohoslužba začíná v 11 hodin.   

   Boží požehnání i práci lidských rukou budeme mít před očima při slavnosti děkování za 

úrodu. Budeme děkovat 17. září při bohoslužbě v 9:15.  

Svátost biřmování přijmou mladí věřící v neděli 8. října, při bohoslužbě v 9:15. 

   Bohoslužba k poctě svatého Huberta bude 29. října. Začátek v 9:15. 

Památku zemřelých oslavíme a víru ve věčný život vyjádříme bohoslužbou a následným 

průvodem na hřbitov, 2. listopadu. Bohoslužba začíná v 18 hodin.  

   Společný vstup do doby adventní bude 2. prosince v podvečer.  

V prosinci nás čeká tradiční předvánoční jarmark a vánoční koncert mezi svátky.   

 

P. Mgr. Josef Havelka    

 

  



22 
 
 

 



23 
 
 

  



24 
 
 

JEDNOTA  OREL  MĚŘÍN 

LETNÍ ORESLKÝ TÁBOR 2023 

Téma: Severská mytologie 

 Letošní tábor probíhal v polovině července, přesněji od 15. 7. do 21. 7. na rekreační 

chatě na Okrouhlíku nedaleko od Jihlavy. Děti při příjezdu vítali natěšení vedoucí, kteří jim 

pomohli s ubytováním a provázeli je celým týdnem. Po rozloučení s rodiči a rozdělení  

do pokojů přivítal děti mocný Thór, který jim sdělil, že se bohové v Ásgardu obávají Ragnaröku 

a že jsou tady, aby jim pomohly najít nový domov. Poté následoval přesun do Ásgardu, kde 

už čekali ostatní bohové. Děti byly pomocí run a věštců rozděleny do klanů, ve kterých trávily 

celý týden, každý klan měl i svého boha, nebo bohy, kteří na ně dohlíželi. Večer u táboráku 

se opékaly buřty, hrálo se na kytaru a zpívalo se. Druhý den začali táborníci dělat trička  

s motivy spojenými se severskou mytologií, klanové vlajky a krabičky na body, odpoledne  

k nám zavítal farní vikář P. Jan Pavlíček, který nám zde sloužil mši. Když mladí vikingové udělali 

všechny potřebné přípravy na cestu, stavba lodě, obětování dobytka bohovi, pro požehnání 

výpravě za novým domovem, mohli se vydat na dalekou cestu plnou nebezpečí  

a dobrodružství. Každý den jsme navštívili nějaké místo, kde jsme doufali, že se i s bohy 

usadíme. Cestu ztěžoval zrádný Loki, kterému se nikde nelíbilo, což dával hodně najevo  

a dokázal strhnout i ostatní bohy, kterým se na místě, které objevili táborníci, líbilo. Některá 

místa, která jsme navštívili, už byla obydlena, a proto vznikaly boje mezi vikingy a místním 

obyvatelstvem.  

 Týden nám utíkal i přes parné vedro jako voda, táborníci v průběhu mohli vyzkoušet 

svoji trpělivost, rychlost, šikovnost, museli zapojit i svaly, důvtip a mysl. Všechny tyto 

vlastnosti využívali mimo jiné v jednotlivých i týmových hrách, kde například obětovali zvířata 

svým bohům, dopravě dřeva na stavbu lodí, kradení dračích vajec, boji s mořskými hady,  

v bitvě o Anglii.  

 Každé ráno čekala na děti rozcvička ve formě tance, protahování, běhání a skládaček. 

Poslední táborový den byly vyhlášeny výsledky celotáborové hry, ve které děti sbíraly body  

v jednotlivých hrách a soutěžích. Všem účastníkům byly rozdány upomínkové listy, diplomy  

a všichni si mohli vybrat hezkou cenu za to, jak se celý týden snažili. Tábora se zúčastnilo 

celkem 26 úžasných neohrožených válečníků a válečnic. Každý si domů odvezl flash disk, který 



25 
 
 

obsahoval vyrobené video z celého týdne a spoustu fotografií, aby i členové rodin viděli, jak 

jsme si celý týden užívali. Tábor jsme chtěli ukončit táborákem, ale počasí nám nepřálo, tak 

jsme si udělali buřty v troubě a ve společenské místnosti jsme čekali na rodiče. 

 Věříme, že si každý tábor užil a těšíme se na další rok.  

         za kolektiv vedoucích Stanislav Symonides 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 
 

FICEP CAMP 

     Jedná se o mezinárodní sportovní tábor  

pro děti od 14 do 18 let, na který se vydalo  

12 dětí z České republiky. Naši měřínskou 

jednotu zastupovali Vít a Lenka Chlubnovi. Letos 

vyjeli do malebné přírody rumunských hor. 

Setkali se s dětmi z Francie, Německa, Rakouska 

a Rumunska. Účastníci byli rozlosováni  

do skupinek, ve kterých plnili tradiční  

i netradiční sportovní aktivity. V půli týdne je 

domácí pozvali na výlet do Bran Castle, kde žil 

hrabě Drákula. Každý účastník si kromě spousty 

zážitků přivezl mikinu, tričko týmu ČR a také 

vyměněná trička kamarádů z jiných zemí. 

PLÁNUJEME (viz. plakátky): 

• cvičení pro rodiče s dětmi od 4. 10. 

• cvičení OREL pro školní děti od 6. 10. 

• tancování pro kluky a holky s pí. Mutlovou 

• atletický trojboj – neděle 8. 10. 

• divadelní představení Na správné adrese – účinkují orelští ochotníci z Kamenice 

L. Chlubnová 

 



27 
 
 

 

 



28 
 
 

  



29 
 
 

Kostel nebo kaple stojící v místech bývalého popraviště 
 

V tomto článku nebudu psát nic o nelidském mučení, 
kterým procházeli obžalovaní z trestných činů a o krutém 
zacházení s odsouzeným k smrti, v den jeho popravy. Odsouzený, někdy i zcela nevinný 
člověk, obžalovaný jen na základě falešného obvinění některého ze svých závistivých  
a nenávistných sousedů, si byl mnohdy nucen svoji popravu co nejvíce „užít“ pro potěchu 
přihlížejícího davu.  

 Toto zamyšlení bude o zvláštním zakreslení popraviště v Měříně.  
Podklady pro napsáni tohoto článku jsem čerpal v mapách I. a II. vojenského mapování.  
Při prohlížení map I. vojenského mapování, které byly zhotoveny ve druhé polovině 18. století, 
zjistíme, že popraviště ve městech a větších vesnicích našeho okolí jsou označovány jen 
symboly šibenic (obrázek č. 1). Popraviště stála téměř ve čtyřech stovkách českých  
a moravských měst a městeček. Mučení a následné popravování bylo uváděno jako „hrdelní 
právo,“ které uděloval obcím sám panovník. Hrdelní právo bylo obcím odebráno v roce 1776. 

Při pohledu na mapu Měřína I. vojenského mapování (obrázek č. 2) si můžeme položit 
otázku, co je to za „malůvku“ zakreslenou na místě bývalého měřínského popraviště? Proč 
není toto místo označeno jen symbolem šibenice, pro tyto mapy tak typickým? Tato zvláštní 
„malůvka“ má červené čepičky, což znamená, že to byla nějaká zděná stavba. Byl snad  
na místě zrušeného měřínského popraviště postaven kostelík nebo větší kaple? Pokud ano, 
proč to není nikde zapsáno, ani ve farní kronice „PROTOCOLLUM DOMESTICUM PAROCHIALE 
MIERŽINENSIS“, kterou založil druhý měřínský děkan Václav Antonín Nossek kolem roku 
1740? Na další mapě zhotovené určitě před rokem 1838, neboť na této mapě není ještě 
zakreslen Geršov, který byl založen právě v roce 1838, je mezi Měřínem a Blízkovem zakreslen 
menší kostel (kolečko s křížkem, obrázek č. 3). Je snad možné, že by při druhém vojenském 
mapování přistoupili zhotovitelé této mapy jen k omalování mapy prvního vojenského 
mapování? Takovému nezodpovědnému jednání kresličů map moc nevěřím. Při mapování 
totiž projížděli mapované území vojenští důstojníci na koních a zpřesňovali do nově vznikající 
mapy údaje z I. vojenského mapování. K zaznamenávání nových údajů měli k sobě přidělenu 
skupinu několika pomocníků. To mě utvrzuje v domněnce, že v místech bývalého měřínského 
popraviště musela nějaká církevní stavba stát. O tom, že na místech bývalých popravišť byly 
po jejích zrušení stavěny kříže a kapličky, píše Leoš Drahota v sérií článků „Naše 
šibenice,“ otištěných v Geografickém Badatelském Magazínu MOSKYT. Možno číst  
na internetu. 
 
 

 

 

1. Obrázek – osm symbolů označujících různá popraviště v mapách I. vojenského 

mapování. Tento obrázek je převzat z diplomové práce Zdeňky Smrčkové. 



30 
 
 

2. Podivná stavba zakreslená na mapě I. vojenského mapování v místech bývalého 

popraviště „Na spravedlnosti“, po pravé straně cesty vedoucí z Měřína do Blízkova. 

3. Na mapě, zhotovené před rokem 1838, je mezi Měřínem a Blízkovem zakreslen menší 
kostel. Geršov na této mapě není ještě zakreslen. Ten byl založen až v roce 1838. 



31 
 
 

Pan Josef Střecha, kostelní zpěvák, z Měřína č. p. 135 ve svém sešitku nadepsaném 
„Památnosti městys Měřína od roku 1298 až do roku 1873“ zaznamenal jednu pověst  
o popravě neznámého mladíka. Mládencem, o kterém píše pan Josef Střecha, by mohl být Jiří 
Červený narozený 14. března 1687 v Chlumku. V roce 1709 se stal předposledním 
popraveným na měřínském popravišti. V době jeho popravy mu bylo 22 let. Při této popravě 
jihlavský kat „přetáhl v platu poctivou obec Měřín“ a musel roku 1710 prostřednictvím 
jihlavského primátora vrátit obci 9 zlatých.  

Ve 20. století bylo v místech bývalého popraviště vykopáno 24 lidských koster. Pan 
Střecha ve svém deníčku píše o nalezených lidských ostatcích i v 19. století. Měřínské 
popraviště, vztahující se na všechny obce černického panství, bylo asi často používáno. Z let 
1630 – 1723 se zachovalo 52 zápisů a několik záznamů v účtech o vydání katovi a jeho 
pomocníkům. 

 
Pověst, zapsanou panem Josefem Střechou v roce 1873, s povolením majitele deníčku, 

předkládám k přečtení. Pověst je opsaná bez úprav: 
 
…Sewero – wýchodně ležícij kopec mezi Mieřínem a Blízkowem nazýwá se až do dnešního 
dne „Šibenice“ také „Sprawedlnost,“ kde preij dle powěsti maje Měřín hrdelní soud moc tuto 
wykonáwati. Na tomto místě ještě před nedáwnými lety měli prý při kopání lidské kosti 
nacházeti. Též také jest stará powěsti, že wtémž času, když Měřín hrdelní Právo měl na smrt 
odsouditi, byl prý jistý mladík, který prej se dopustil welmi hanebného skutku s howadem a 
protož obžalowán jsa uwězněn byl, wšak ale, ani wýmluwa, ani prosba, ani nářek a náramný 
pláč nic jeho jemu neprospěl, ale bez delšího wyšetřowání téhož zločinu oběšen ohawnou smrtí 
ze swěta sprowozen byl. Wšak ale jest dalšij powěst o témž mladíkowi, že prý za kratičký čas, 
wyrostlo na jeho hrobě krásné konwáliům, kteréžto tam žádný nezasel ani nezasázel, aniž sij 
toho místa wšimnul, ale líbezná wůně okolo jdoucijch obkličowala kteřížto zastawiwše se 
pozorniwše odkud wůně tato, a z kterého místa? A jdouc po wůni a hle! Na hrobě mládence 
toho, jenž nedáwno utracen byl wyrostli na důkaz, že newinně na smrt odsouzen byl, a tak 
newinnost jeho sám Bůh Wšemohoucij skrze krásné a wonné, kwitka dokázati ráčil.   

Jest sijce starodáwní příslowí: Kde je kázeň tam je bázeň a kde není kázně tam nejní 
bázně, aby nepřekračowala meze sprawedlnosti. Jest potřeba mnohého wyšetřowání, aby se 
nedělo bezpráwí a nebyl mnohem wětší trest, nežli bylo prowinění. Jako bylo za těch časů kdež 
panovali nemilosrdné wrchnosti jak duchowní, tak swětští majíce moc nad lidem sprostým, 
neučeným tyransky s nijmi zacházeli a hůře, než s dobytkem s nimi nakládali a je beze wšeho 
milosrdenstwí trýznili, weliké daně a roboty na ně uwalowali a když ta nemohli zmáhat tak 
hrozným, tyranským bitím, žalářem a hladem, trápeni byli. Wšak ale wšecko do času. Wyslyšel 
Hospodin nářek a pláč a wolání lidu swého, a wytrhl je z pazourů ukrutníků, a polehčil lidu 
ztrápenému, a dal jim Panowníka moudrého a rozšafného jenž prohledaje zem swou a zkrotil 
wrchnosti ukrutné, a co widěl jenž by škodilo a hubilo lid jeho, odstranil a pryč zapudil, a tak 
ulehčil lidu swému….  
 

      V roce 2023 sepsal a nabízí k zamyšlení Jiří Toman Černická 376  



32 
 
 

MYSLIVECKÝ SPOLEK STRŽ MĚŘÍN 

 

V neděli 14.5.2023 proběhla soutěž o pohár MS Měřín – střelba na asfaltové terče. 

Zúčastnilo se 36 střelců.  

Umístění:  1. místo: Martin Šlechta 

2. místo: David Vranka 

3. místo: Roman Chmelíček  

 

 

 

V sobotu 15.7.2023 proběhl na fotbalovém hřišti  

tradiční myslivecký výlet s kapelou Beat Band.  

Výlet se vydařil, přišlo cca 370 lidí.  

Prodával se tradičně zvěřinový guláš  

a novinkou byly i klobásky z udírny.  

 

V sobotu 19.8.2023 proběhla na střelnici akce k 30. výročí založení spolku MS STRŽ MĚŘÍN. 

Byli pozvání i okolní myslivecké spolky, hasiči, fotbalisti, starosta i místo starosta a blízká 

rodina členů MS STRŽ MĚŘÍN. Proběhla soutěž v brokové střelbě na asfaltové terče mezi členy 

a hosty. Umístění: 1. místo Jan Kožený ml., 2. místo Zdeněk Požár, 3. místo Martin Odehnal. 

V tento den, pro nás slavnostní, se uskutečnilo i pasování některých z našich členů na lovce. 

Pasuje se lovec, který ulovil svůj první kus zvěře (jelení, dančí, srnčí, černé, …). 

Pasovaní lovci: 1 kus ulovené jelení zvěře: Lenka Machová, Michaela Požárová, Karel Fiala 

                           1 kus ulovené srnčí zvěře: Kateřina Fialová.  

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 
 

POZVÁNKA:  

Myslivecký spolek STRŽ Měřín Vás srdečně zve na tradiční Poslední leč, která proběhne 

v KD Měřín v sobotu 2.12.2023. 

Těšit se můžete na bohatou tombolu, zvěřinovou kuchyni a kapelu Beat Band. 

 

 

 

 

  



34 
 
 

 



35 
 
 

  



36 
 
 



37 
 
 

 

 www.beh.merin.info 



38 
 
 

 Letní turistický zájezd v CHKO Ponitrie 

„Každou procházkou v přírodě dostanete více než hledáte.“ 

…cestu na Slovenko provázela tajemná atmosféra. Jede se 
objevovat tajemné pohoří Tribeč, v CHKO Ponitrie. Místo, kde 
se ztrácejí lidé beze stopy. Podle legendy tady mizí lidé, vznikají 
trhliny v časoprostoru a z obřích bludiček tu člověk snadno 
přijde o rozum…  

Ráno, ve středu 5. července, jsme vyjeli směr východ. 
Vyprávění legend, které se vážou k místu kousek na Nitrou a promýšlení možností, co se 
s lidmi, kteří se v lesích Velkého Tribeče ztratili a už se nikdy neobjevili, stalo, zabavilo turisty 
tak, že cesta rychle utekla. První zastávka byla v pohoří Považského Inovce, kde se turisté 
vydali na přechod stejnojmenné nejvyšší hory Inovec, s nadmořskou výškou 1042 m. Kdo to 
nechtěl hned první den přepálit, šel procházkou Nad Krásnou dolinou. Všichni se potkali 
v Trenčianském Jastrabie a společně pokračovali autobusem ještě asi 50 km do ubytování. 
V malé obci Jelenec, kousek na Nitrou se silnice začaly zužovat, až nás dovedly do Chatové 
oblasti pod Gýmešom. Tam jsme se setkali s cyklisty a s ostatními, co se na letní zájezd vydali 
auty. Celkem nás totiž jelo 68. Po večeři jsme poseděli a naplánovali trasy na další den.  

Gýmeš je zřícenina středověkého slovenského hradu na dominantním křemencovém vrchu 
Dúň, s výškou 514 m n.m. Zřícenina upoutá svou mohutností snad každého, a to i z velké dálky, 
proto bylo v plánu ji hned druhý den prozkoumat. Po snídani nás autobus vyvezl na sever. 
Nejdelší trasa začínala v obci Zlatno. Tento den by se dal pojmenovat, jako cesta po 
zříceninách. Po pár kilometrech a pořádném stoupání jsme stanuli na Čiernem hradě. Po 
značené cyklostezce, spíš lesní cestě, jsme se napojili na zelenou, která vedla po hřebenech 
až na vrchol Veľký Tribeč. I tady kdysi stávala pevnost, dnes po ní zbyly jen rozvaliny Hradisko-
valy.                             Foto: Zřícenina hradu Gýmeš 

 



39 
 
 

Celý den jdete v listnatých lesích, které poskytují příjemné klima v horkých letních dnech. 
Kmeny dubů, pokryté desítkami očí, jako by vás celou cestu sledovaly, lemují sotva znatelné 
cesty. Zranění nebo otvor po uschlé větvi nezacelí beze stopy ani buk, proto kolem starých 
větví a také kolem poranění je kůra navždy porušena. Vznikají tak jizvy podobné očím. Ty 
mystickou atmosféru celého místa ještě více dokreslovaly. Čtrnáct kilometrů stejnou krajinou 
už začíná být dlouhých, a tak se těšíme, jak se občerstvíme v jediné vesnici po cestě.  

Vyjdeme z lesa a spatříme Gýmeš v celé jeho velikosti. Až do vesnice Kostoľany nás tato 
scenérie provází. K naší smůle je v dědině hospoda zavřená, hledá provozovatele, a tak 
alespoň doplňujeme vodu v malé krámku, který je jediný široko daleko. Čeká nás poslední 
stoupání dne, přidáme do kroku. Ze zříceniny je nádherný výhled. Zachovaly se zde velké části 
opevnění, klenutých prostor, ale i část hradní kaple.  

Nás ale zaujalo místo, kde kdysi stával Studený hrad. Křemencová bradla vystupují nad les, 
odkud je pěkný výhled na Gýmeš, ale i na celou oblast. Kam jen oko dohlédne se rozpínají 
listnaté lesy. Chaty, ve kterých jsme přespávaly, jsou už jen půl hodiny cesty z kopce. 

Další dny jsme se vydali poznat Nitru, zdolat vrchol Zobor v nejjižnějším výběžku Chráněné 
krajinné oblasti Ponitrie, na který se můžete dostat i po zajištěné cestě (via ferrata B/C).  

I když v této oblasti nejsou žádné velehory, tak tajemnou krajinou, romantickými zříceninami 
a rozlehlými lesy, Tribeč naplní srdce i velkých cestovatelů.  

Za KČT Jiskra Měřín 

Aneta Aya Hnízdilová 

 



40 
 
 

  



41 
 
 

 



42 
 
 

KULTURA 

Palec nahoru-klobouk dolů! 

Nedělní den 6. srpna 2023 se probudil do nevlídného, chladného počasí, které doprovázel 

déšť……………i přesto se v Měříně uskutečnil již 4. Ročník výstavy veteránů na statku. 

Předpověď počasí byla velmi nepříznivá, zvažovali jsme i zrušení výstavy. Po konzultaci  

se všemi zainteresovanými bylo rozhodnuto. Jít do toho!!! Přípravu nám kromě deště 

komplikovala složitá dopravní situace, kdy celou sobotu kolabovala doprava na D1 a provoz 

chaoticky vedl Měřínem. 

Někteří vystavovatelé se z důvodu deště omluvili, jiní to vzdali, bohužel i někteří místní. 

Naopak nás velice mile překvapili oceloví muži, kteří za hustého deště přijeli na motorkách 

z Brna, Velké Bíteše, Bobrové, Křižanova nebo i Hrotovic. 

Bratři hasiči-SDH Měřín již tradičně zajišťovali občerstvení a k velké chvále mimo jiné patřila 

horká gulášovka, cigáro z udírny, či zákusky ke kávě od paní Bublánové. 

Stalo se již tradicí, že naši výstavu navštěvuje pan František Uhlíř z  Jívoví se svým flašinetem 

a  vysokým kolem, na kterém předváděl jízdu. Letošní novinkou bylo k vidění vysoké kolo- 

kostitřas pana Jaromíra Šimka z Měřína, které zapůjčil vnuk Petr Šimek a doplnil dobovými 

fotografiemi. Zajímavé byly i domácí samohyby šikovných kutilů. Pan mistr Milan Buk 

představil několikrát v akci sbírku historických stříkaček – pěkná práce !!!  V  čase, kdy majitel 

statku pan Pazdera prováděl návštěvníky statkem a poutavě komentoval prohlídky,  

ve stodole se sešla parta muzikantů v čele s Toníkem Zemanem.  Spolu s Danem Frajem 

zahráli na kytary, prostřídané harmonikou a zpěvem Petra Šimka.  To vše přispělo k pěknému 

posezení se skvělou náladou. Na statku a jeho okolí se sešlo 64 exponátů- motorek, aut, 

traktorů a jiných strojů. 

Navzdory dešti se akce vydařila a klobouk dolů před všemi, kteří se na ní podíleli. 

Velký dík patří manželům Pazderovým za bezplatné zapůjčení statku, manželům Lídě a Pepovi 

Čížkovým z Pustiny za všestrannou pomoc a organizaci. Poděkování patří též firmě Merstav 

CZ- stavebniny Měřín-pan Daniel Fraj, která se podílela na osazení mobilních toalet. Dále pak 

firmě Hobby centrum-Krejčí za materiální podporu. 



43 
 
 

Na závěr ještě jednou klobouk dolů před Vámi všemi, kteří jste se nezalekli nesnází  

a nepohodlí, zúčastnili se a pomohli k tomu, aby to v Měříně žilo.  

Palec nahoru na zdar dalších akcí!!!!!       Ještě jednou díky VŠEM     Pavla a Mirek Prokopovi 

 

 



44 
 
 

 

OKÉNKO SENIORŮ ………………………………………………………. 

 Máme za sebou léto. V Měříně se uskutečnilo mnoho kulturních, společenských  

a sportovních akcí. Také místní komunitní skupina nezahálela. 

 V měsíci červenci, přesněji 18. se od 16.30 hod. uskutečnila ve Stránecké Zhoři 

prohlídka zámku s průvodcem p. Doležalem, kterou uspořádala komunitní skupina  

pro seniory v Měříně v rámci akčního plánu SCLLD pro OPZ + MAS MOST Vysočina. Celá akce 

byla více než zdařilá. Na podpisových arších je zaznamenáno 139 účastníků, ale troufám si 

tvrdit, že jich bylo nejméně o 40 víc. Ty se nám v tom počtu nepodařilo písemně podchytit. 

Celková účast byla překvapením nejen pro pořadatele, ale také pro průvodce. Takovou 

skupinu na zámku dosud nezaznamenal. Podle hodnocení přítomných byla prohlídka velice 

zajímavá a velice dobře připravena. Průvodce všem skupinám přednášel poutavě, zajímavě  

a se znalostí věci. 

Protože byl o tuto akci velký zájem, uspořádali jsme 1. září druhou prohlídku.  

Té se zúčastnilo 51 zájemců a opět se jim akce líbila. 

30. srpna se konalo v zasedací místnosti radnice 

posezení u kávy nebo čaje spolu se setkáním s místní 

knihovnicí paní Lucií Čížkovou. Zde bych podotkla, že 

jsem Vás čekala víc. No, snad příště. 

 Další plánovanou akcí je zájezd do Kunštátu  

na hrnčířské trhy, který se uskuteční v sobotu 16. září s odjezdem autobusu z Náměstí  

v 8.00 hodin. Zájemci se ještě mohou do 8. září přihlásit na radnici.  

 17. října v 16.00 pak plánujeme v kulturním domě pro ty, kteří si chtějí připomenout 

základy autoškoly a současně se seznámit s novými předpisy, přednášku AUTOŠKOLU s panem 

Františkem Ripperem.  

O dalších akcích skupiny budete včas informování. Těšíme se na Vás.                    St. Řezníčková
                Reg.č.proj. CZ.03.02.01/00/22_008/0000205 

Akční plán SCLLD pro OPZ+ MAS MOST Vysočiny 



45 
 
 

 

 



46 
 
 

  



47 
 
 

 



48 
 
 

 

Vážení občané, 
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme efektivně 

informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte 
důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme 
posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. 
kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom 
vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště 
atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 
 
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – rádi vám pomůžeme. 
Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo 
Google Play. Poté si stačí přidat městys Měřín a budete mít informace vždy po ruce. 


